Dichiarando che le sopradette riforme solamente so-
pra li vestimenti già fatti, si habbino da osservare pas-
sati sei mesi dopo la publicatione della presente riforma,
& nel resto dopo il giorno della publicatione sopra-
detta.

Et che le vesti, sottane, & zimarre di donne, & altri
habiti prohibiti che si trovano già fatti, si possano fare
accoinciare per li figliuoli, & figliuole sin'all'età di dieci
anni.

Et per dar tempo d' forastieri che possano accomoda-
re, & pigliare tecapito de gl' abiti, & vestimenti che
si trovano già fatti, si dichiara che passati li sei mesi so-
pradetti alli forastieri che verranno per divotione, d'
per altri negotii, si concede tempo di un'altro mese
di poter accomodare li suoi abiti, secondo la presente
riforma.

Et per osservanza della presente riforma, si ordina al
Senatore, & Conservatori in solidum pro tempore exi-
stenti, i quali habbino cura che si metta in effe-
cutione quanto in essa si contiene, & se gli da sopra di questo
in ogni caso delli sopradetti, piena autorità di pro-
cedere & far eseguire le pene sopradette contra li traf-
fessori.

- Marcellus Niger deputatus.*
- Sebastianus Varus Deputatus.*
- Ego Hieronymus Alerius Deputatus.*
- Marius Mathias Deputatus.*
- Andreas Vellius Deputatus.*
- Stephanus Paparonius Deputatus.*
- Hieronymus Picus Deputatus.*

- Io. Dominicus Ninus Conservator.*
- Livius Atracinus Conservator.*
- Mercurius Amadeus Conservator.*
- Petrus Benzonus Prior.*

Publicatione. Anno à Nativitate Domini 1587. indictione 15. die ve-
ro 8. mensis Ianuarii, tempore presati Sanctissimi in Christo
Patris, & D. N. D. Sixti divina providentia Papa V. anno
ejus 2. suprascripta littera affixa, & publicata fuerunt ad
valvas Curia Capitolii, & Audientia causarum Palatii A-
postol. & in acie Campi Flora, dimissis copiis per nos Al-
mannum de Alamanniis, & Ioannem Baptistam Bagni S. D.
N. Papa Cursores.

Alex. Parabiac. Mag. Curs.

LIII. Ampliatio Congregationis sub invocatione An-
nuntiationis Beatæ Mariæ Virginis, aliàs in Ur-
be institutz pro Scholaribus insistentibus Stu-
diis Collegii Societatis Jesu, institutz ad quos-
cumque alios, etiam non studentes. Et facultas
alias Congregationes aggregandi, eisque indul-
gentias communicandi.

*Tu omnino vide normam aggregandi alias Congrega-
tiones cum indulgentiarum communicatione, in con-
stitut. 115. Clementis VIII.*

SIXTVS EPISCOPVS, Edita 1579
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Superna dispositione, cujus inscrutabili providentia
Ordinationem suscipiunt universa, in supereminenti
Apostolicæ dignitatis specula, meritis licet impatibus
constituti, & pia salubria Christi fidelium vota, quæ ad
Confraternitatum, seu Sodalitatum, præsertim in hac
Urbe nostra ritè institutarum laudem, & gloriam cum
animarum salute tendere dignoscuntur, libenter exau-
dimus, ipsasque Confraternitates, seu Sodalitates condi-
gnis titulis extollimus, ac aliàs desuper disponimus, pro-
ut in Domino conspicimus eisdem Christi fidelibus sa-
lubriter expedire.

§. 1. Alias siquidem pro parte dilecti filii Claudii A-
quavivæ Præpositi generalis Societatis Jesu felicitis re-
cordationis Gregorio Papæ XIII. prædecessori nostro
exposito, externos Scholares ad Collegia ejusdem So-
cietatis, &c.

Omititur narrativa hujus constit. quia est sup. Omnipotentis.

§. 2. Cum autem, sicut exhibitâ nobis nuper pro parte
dilecti Claudii Præpositi petitio continebat, ex Congre-
gationibus, seu Sodalitiis hujusmodi, novi in dies, atque
eo majores quo plures sunt Sodales, fructus provenire
noscantur, & in multis Collegiis pro Sodalium frequen-
tia, ac disparitate, opus fuerit non unam tantum, sed
plures in eodem Collegio Congregationes hujusmodi
institueret, quin etiam in eisdem Collegiis, ac etiam do-
mibus dictæ Societatis, aliâ non studiorum Schola-
rium, sed aliorum piorum Christi fidelium Sodalitia, seu
Congregationes passim instituantur.

§. 3. Ut igitur tam Scholares quam ceteri Christi fi-
deles eo promptiores ad hujusmodi Congregationes vel
Sodalitia ingredienda reddantur, & ad piorum operum
exercitia magis excitentur, ac excitati manteneantur,
quo amplioribus cœlestis gratiæ donis se ac eorum
Congregationes, seu Sodalitia decoratos ac refectos, ac
decorata, & refecta esse conspexerint, pro parte dilecti
Claudii Præpositi nobis fuit humiliter supplicatum, qua-
tenus sibi ac pro tempore existenti prædictæ Societatis
Præposito, seu Vicario generali, ut in quibusvis dictæ
Societatis Ecclesiis, seu Domibus ac Collegiis, tam in
Urbe quam extra eam per universum Orbem, nunc, &
pro tempore erectis, seu erigendis, qualvis alias, sive
Scholarium tantum, sive aliorum Christi fidelium, sive
utrorumque simul, tam sub eodem Beatæ Mariæ Annun-
tiate, quam alio quovis titulo, & invocatione Congre-
gationes, seu Sodalitia dicta auctoritate perpetuè eri-
gendi, & instituendi facultatem, & licentiam concedere,
aliasque in præmissis opportunè providere de benigni-
tate Apost. dignaremur.

§. 4. Nos igitur qui dudum inter alia voluimus, quod
litteræ super indulgentiis non expedirentur ad instar nisi
specificarentur, ac animarum salutem nostris potissi-
mum temporibus sinceris desideramus affectibus, Clau-
dium Præpositum, seu Vicarium prædictum, ac eorum
quemlibet à quibusvis excommunicationis, suspensio-
nis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis,
censuris, & pœnis, à jure vel homine quavis occasione
vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus exi-
stet, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum,
harum serie absolventes, & absolutum fore censentes,
posterioribus supplicationibus hac in parte nobis porre-
ctis inclinati, eidem Claudio, & pro tempore existenti
dictæ Societatis Præposito, seu Vicario generali, ut in
quibusvis ejusdem Societatis Ecclesiis, seu domibus, ac
Collegiis, tam in dicta Urbe quam extra eam per uni-
versum Orbem, nunc & pro tempore erectis, seu eri-
gendis, & instituendis, qualvis alias, sive scholarium
tantum, sive aliorum Christi fidelium, sive utrorumque
simul, tam sub eodem Beatæ Mariæ Annuntiate, quam
alio quovis titulo & invocatione Congregationes, seu
Sodalitia, unum scilicet vel plura, in singulis locis vel
Ecclesiis, pro personatum frequentia, seu qualitate, au-
toritate nostra sine alicujus præjudicio, perpetuè eri-
gere & instituire.

§. 5. Nec

§. 5. Necnon Congregationes seu Sodalitates, quibusvis
 jam nunc, & pro tempore, & in futurum, in
 maxie Congregationi, seu Sodalitati, auctoritate
 Apostolica, & vigore presentium litterarum, etiam perpetuo
 aggregare, eisque sic erodis, institutis, & aggregatis
 respectiva, eorumque Sodalibus, Scholaribus, & non
 Scholaribus, omnes, & singulas, tam plenarias, quam alias
 indulgentias, & peccatorum remissiones, ac relaxationes,
 necnon exemptiones, immunitates, ceterasque gratias,
 facultates, indulta, & privilegia, spiritualia, & temporalia,
 tam dictae Primariae, quam singularis illis in quibusvis di-
 ctae Societatis Collegiis, vel domibus aggregatis, vel ag-
 gregandis Scholarium, & aliorum Congregationibus,
 seu Sodalitatibus hactenus, tam per dictum, quam alios

quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros,
 Nosque & Sedem Apostolicam, ac etiam Regia, & im-
 periali auctoritate, ac tam per viam extensionis, quam
 alias quomodolibet, & quodcumque concessas, & con-
 cessa hactenus, ac in posterum concedenda quibuscum-
 que aliis, sive Scholarium dumtaxat, sive aliorum Christi
 fidelium tantum, sive utrorumque simul ac mixtim Con-
 gregationibus, seu Sodalitatibus, in quibuslibet Collegiis, aut
 domibus dictae Societatis hucusque institutis, ac in po-
 sterum instituendis, eorumque Sodalibus, Scholaribus,
 & non Scholaribus, auctoritate Apostolica, & vigore
 presentium hujusmodi, etiam perpetuo commuticare,
 illasque & illa ad easdem omnes Congregationes, seu
 Sodalitates, eorumque Sodalibus, etiam non Scholares, in-
 differenter, & aequè principaliter extendere, ac etiam illis
 concedere, & largiri libere & licite valeat, ita quod
 nunc, & quodcumque in futurum ipsi Sodales, Scho-
 lares & non Scholares, quicumque sint, faciendo & ob-
 servando ea, quae Sodales Primariae, & aliarum Congre-
 gationum, seu Sodalitiorum praedictorum, pro indulgen-
 tiis, peccatorum remissionibus, relaxationibus, & aliis
 gratiis praedictis consequendis facere, & exequi tenen-
 tur, ipsas indulgentias, etiam plenarias, & alias hujusmodi
 gratias plenarie, & integrè consequantur, ac illis fruantur,
 & potiantur, ac si illae eis specialiter, & ab initio concessae
 fuissent, auctoritate Apostolica tenore presentium perpetuo
 indulgemus, dictique Gregorii praedecessoris literas,
 & immunitates, exemptiones, facultates, privilegia & in-
 dulta, necnon in eis contenta quaecumque, tam respectu
 dictarum Congregationum, seu Sodalitiorum hujusmodi,
 quam dicti, & pro tempore existentis Praepositi, seu Vica-
 rii generalis dictae Societatis ad praedictas Congregatio-
 nes, seu Sodalitates Scholarium & non Scholarium, etiam
 Christi fidelium quorumcumque, tam erectas, quam in
 posterum, ut praefertur, erigendas, instituendas, ac aggre-
 gandas, pariter perpetuo extendimus, ita ut omnia in illis
 contenta, & praesentibus literis hujusmodi concessa, in-
 dulta, & largita, ac si specialiter de verbo ad verbum
 eisdem praesentibus inserta, eorumque toti tenores ex-
 pressè forent, concessa esse intelligantur.

§. 6. Decernentes easdem praesentes literas sub quibus-
 cumque similibus, vel dissimilibus indulgentiarum, vel
 aliarum gratiarum revocationibus, suspensionibus, limi-
 tationibus, derogationibus, & aliis contrariis dispositio-
 nibus, etiam in favorem Basilicae Principis Apostolorum
 de dicta Urbe, seu Cruciatum sanctae, aut etiam per Nos,
 seu alios Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac
 dictam Sedem, etiam Motu proprio, etiam potestatis
 plenitudine, seu ad quoruscumque Imperatorum, & Regum
 instantiam pro tempore quomodolibet factis, minime
 comprehendere, sed semper ab illis exceptas, & quoties il-
 la emanabunt, toties in pristinum statum restitutas, re-
 positas, & plenarie reintegratas, ac de novo concessas
 esse, & censeri debere, irritumque & inane, si secus su-
 per his à quocumque quavis auctoritate scienter vel igno-
 ranter contigerit ostentari.

§. 7. Non obstantibus praemissis, ac voluntate nostra
 praedicta, necnon constitutionibus & ordinationibus A-
 postolicis, ceterisque contrariis quibuscumque. Volu-
 mus autem quod si dictae Congregationes, aut Sodalitates,
 vel eorum quaecumque aliquo modo eidem Societati vel
 Domibus, seu Collegiis aliquod impedimentum, seu
 praedictum pro tempore attulerint, idem Praepositus,

seu Vicarius, illas vel illa, aut eorum singulas vel sin-
 gulas dissolvere possit.
 §. 8. Quodque presentium transumptis, etiam in
 manu Secretarii ipsius Societatis, aut Notarii publici
 subscriptis, & personae alicuius in dignitate Ecclesiastica
 constitutae, seu ipsius Praepositi, aut Vicarii generalis pro
 tempore existentis ejusdem Societatis sigillo munitis ea-
 dem prorsus fides ubique locorum in iudicio, & extra
 illud adhibeatur, quae adhiberetur eisdem praesentibus, si
 forent exhibitae vel ostensae.
 Nulli ergo, &c.
 Datum Romae apud S. Petrum, Anno Incarnat. Domini
 1587. Nonis Januarii, Pont. nostri anno 2.

De Incestis quibusdam casibus ultimo supplicio in
 statu Ecclesiastico puniendis.

SIXTVS PAPA QVINTVS, *Edita A. D. 1587.*
Motu proprio, &c.

Volentes, quantum in nobis est, comprimere effra-
 gnatas, & flagitiosas hominum libidines, ex quibus
 praeter gravem Divinae Majestatis offensam, multa, &
 magna in dies scandala, cum ingenti animi nostri dolore
 exoriri videamus, ac subditos potissimum nostros, quo-
 rum salutis praecipuam, & peculiarem gerimus sollicitu-
 dinem, peccandi licentia remota, ad pudicitiae & castimo-
 niae studia salubribus edictis incitare. Ac attendentes gra-
 via quaedam incestus crimina, tum naturali lege damnata,
 sicuti legimus Ruben, quia violavit torum patris sui, pri-
 mogenituram, & illius benedictionem perdidisse, tum &
 ab ipso Domino in lege prohiberi inter alias incestas
 cum affinibus vel consanguineis conjunctiones, ne quis
 uxoris patris sui, neve nurus suae, neque uxoris fratris sui
 turpitudinem discooperiret, neque sororem uxoris suae in
 pelliculam acciperet, ea adhuc vivente; poenas quoque
 gravissimas in eadem lege inflictas fuisse, cum dicit, eos
 qui cum noverca sua, vel cum nuru sua dormierint, vel
 supra uxorem suam duxerint matrem ejus, omnes morte
 mori debere. Insuper Apostolum acriter reprehendisse
 Corinthios ob hujusmodi causam, illis verbis: Omnino
 auditur inter vos fornicatio, qualis nec inter gentes, ut
 uxorem patris sui aliquis habeat. Legibus etiam saeculi
 inter affines, veluti inter socerum, & nurum, soerum &
 generum, vitricum, & privignam, novercam, & pri-
 vignum, levirum & uxorem fratris, atque alias hujus-
 modi incestas conjunctiones variis poenis veritas fuisse;
 sed & incestum cum his personis fornicariè committen-
 tes, graviore animadversione coerceri. Praeterea visum
 esse eam mulierem non rectè facere, quae in patris con-
 cubinatu fuit; deinde in filii vel nepotis esse coepit, vel
 contra, quod nefaria sit talis conjunctio, & ideo hujus-
 modi facinus prohibendum sit. Itidemque sub poena stu-
 pri interdictum esse ne liberi concubinas parentum suo-
 rum uxores ducerent: ac demum secundum sacros Can-
 ones affinitatis, non modo si ex legitimo matrimonio,
 verum etiam si ex fornicario & illicito coitu proveniat,
 rationem habendam esse, eodem Apostolo dicente: An
 nescitis quoniam qui adharet meretrici unum corpus
 efficitur: Erunt enim, inquit, duo in carne una; adeo ut
 inter personas hujusmodi affinitate conjunctas, usque ad
 certos gradus matrimonia constare non possint, & praeterea
 nequaquam tolerabile videri, ut homines cum qui-
 busvis personis, sine ullo earum delectu & distinctione,
 nulla etiam ratione habita reverentiae, erga eas praecipue
 personas quibuscum hujusmodi arcto affinitatis vinculo
 conjuncti sunt, nedum divino, sed & naturali quo-
 dam jure debita, more belluarum impune ac temere mis-
 ceantur. Et ne eorum impunitatis exemplo alii deinceps
 in abominandam hanc libidinem prolabantur, sed potius,
 ut qui Dei benignitate eos ad poenitentiam expectante
 non corriguntur, condigna punitione coercantur.

§. 1. Motu simili, & ex certa scientia, &c. auctorita-
 te Apostolica perpetuo statuimus & ordinamus, ut in
 posterum in Alma Urbe nostra, vel in quacumque alia
 Civitate, Oppido vel loco, nostrae & Romanae Eccle-
 siae

*Videi deinde
 in sequenti*

*De P. A.
 No 5. 100.*

*Causa de
 incestu*

*Tot. tit. Cod.
 de incestu. &
 Instit. tit. d.
 Nup. & l. 24.
 cum seq. Dig.
 de Rit. Nup.*

*Cap. d. & c.
 De eo
 quod cogn.
 consang. &
 ibi DD.*

*Vie scienter
 Matrem &
 Filiam. sive
 duas germanas
 cognoscent.*

*Ca.
 Pri-
 Co-
 mi-
 nitat.
 de ag-
 gregat.
 ad hoc
 Bullam
 VIII.
 1587.*

*Clausula
 instruat.*

*Clausula de
 rogatoria.*

sim ditioni in temporalibus subiectis, quicquid ad nefario, scienter matrem & filiam, sive duas sive germanas carnaliter cognoverit, etiam si ea, eademque altera publicè meretricia fuerint, sive clam, sive palam, aut ligata matrimonii tale crimen admiserint, sive cum altera earum legitimo matrimonio conjugatus extiterit, poena ultimi supplicii plectatur.

Mulier per eam cum eo cum quo fecit matrem, aut filiam, aut sororem suam rem habuisse. Mulier cum patre & filio, vel duobus fratribus scienter peccans.

§. 2. Quis itidem poena mulier puniatur, que scienter matrem aut filiam vel sororem suam cum aliquo viro rem habuisse, eidem viro ipsa quoque sui corporis copiam fecerit.

§. 3. Similiter volumus unamquamque mulierem, etiam si instigante humani generis hoste eò devenerit impudens, ut corpore publicè questum faciat, quam patre & filio, sive cum duobus germanis fratribus, scienter se carnaliter commiserit, sive à prædictis scienter se carnaliter cognosci permiserit, etiam si eorum alteri legitimo toro copulata fuerit, poena ultimi supplicii puniri.

Vir sciens eius patrem, aut filium, aut fratrem cum muliere peccasse, si cum ea ipse peccaverit, ultimi supplicii poenam incurvant. Decretum irritant.

§. 4. Idque etiam in eum virum volumus observari, qui sciens patrem aut filium vel fratrem suum cum muliere aliqua rem habuisse, ipse etiam eandem mulierem carnaliter cognoscere non erubuerit.

Iudicium auctoritas procedendi contra in prædictis delinquentes, utrumque favoris, iuxta formam huius consi.

§. 5. Decernimus sic in præmissis universis & singulis per quoscumque Iudices, & Commissarios quavis auctoritate fungentes, sublata eis & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, in quavis causa & instantia iudicari, & definiti debere, necnon irritum & inane, si secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Classula derogatoria

§. 6. Et nihilominus mandamus universis & singulis dictæ Urbis, ac totius Status nostri Ecclesiastici Iudicibus ordinariis quavis dignitate & auctoritate fungentibus, modernis & pro tempore existentibus contra teotalium criminum iurisdictionem competere, vel in futurum competere, ut de cætero perpetuis futuris temporibus, in eos qui juxta præmissa criminosi, & delinquentes fuerint, ut supra dispositum est animadvertant, contumaces, rebelles, & inobedientes, eisque auxilium, consilium vel favorem præstantes per opportuna juris, & facti remedia, appellatione postposita compescendo, invocato etiam vel adhibito ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

Forma & officii publicationis huius consi.

§. 7. Non obstant. constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, dictæque Urbis, ac aliarum ejusdem Status Provinciarum, Civitatum, Oppidorum & locorum statutarum, novis reformationibus, consuetudinibus, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis & literis Apostolicis illarum Civibus, incolis, Populis, & Magistratibus, aut aliis personis quomodolibet concessis, approbatis & innovatis. Quibus omnibus, illorum tenores plenè & sufficienter expressis, & ad verbum insertis habentes, specialiter & expressè derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem ut præsentis Motus proprii sola signatura sufficiat, & ubique tam in iudicio quam extra illud, & tam in Rom. Curia quam extra eam, plenam & indubitam fidem faciat, regula contraria non obstante.

Officiales curiam in omnibus locis hanc consi. publicent.

§. 8. Utque in valvis Basilicæ Principis Apostolorum de Urbe, ac acie Campi Floræ, more solito affigatur, & eo detracto illius exempla, etiam impressa, inibi affixa relinquuntur, factaque huiusmodi publicatione, hic in Urbe post quindecim, extra verò eam post triginta dies quoscumque perinde ardeat, & afficiat, ac si eorum unicuique personaliter intimatus fuisset.

Exemplis ordatur.

§. 9. Sed & quo facilius possit ad singulorum noticiam pervenire, mandamus omnibus & singulis Legatis, Vicelegatis, Præsidentibus & Gubernatoribus Provinciarum & Civitatum quarumcunque dictæ nostræ ditionis Ecclesiasticæ, ut in sua quisque residentia, & in aliis Terris, & Oppidis eis bene visis curant eundem Motum proprium, illiusve transumpta in locis consuetis, de more publicari.

§. 10. Ac decernimus ipsis transumptis, etiam impressis, manu Notarii publici subscriptis, & sigillo alicujus personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, in iudicio & extra illud ubique eandem fidem adhibendam

quæ eidem signaturæ prædictis Motus proprii adhibetur, si esset exigua vel incerta.

Dat. Romæ apud S. Petrum, Non. Aprilis, Anno 2. Motu proprio. M.

Anno à Nativitate Domini 1587. Indit. 15. die vero 8. mensis Maii, Rom. Pontificatus in Christo Patris, & D.N.D. Sixti sexti providentia Papa V. anno eius 3. reverè scripta littera affixa, & publicè fuerunt ad valvas Basilicæ Principis Apostolorum de Urbe, & in acie Campi Floræ, per nos Io. Baptistam Bagni, & Octavianum Taglionum Curf. Alex. Paravicinus Mag. Curf.

Præfinitio Titulorum, & Diaconiarum pro Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Presbyteris, & Diaconis Cardinalibus.

Cardinalium numerum, ordinem, statum, officium & qualitates edixit hic idem Pons. sup. in consi. 50. ubi cætera de Card. notavi.

SIXTUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Religiosa Sanctorum Pontificum prædecessorum nostrorum providentia institutum olim fuit, jam inde vetustissimis temporibus, & posteris traditum, ut S.R.E. Presbyteris certæ in Urbe Roma Ecclesiæ, Tituli appellatæ, quasi quædam cujusque propriæ diocesis; Diaconis verò Urbis regiones ad Christianæ Religionis propagationem & conservationem assignarentur. Quæ quidem sancta institutio plurimum sæculorum continuata serie, ac pro temporum varietate susceptis incrementis, ad nostram usque ætatem servata, ita viget, ut præter sex Episcopos Cardinales, qui certis Cathedralibus Ecclesiis Urbis finitimis præsunt, singulis Presbyteris & diaconis Cardinalibus propriæ in Urbe Ecclesiæ, Tituli videlicet, & Diaconie cum suis Clero & Populo, ac quasi Episcopali iurisdictione in spiritualibus & temporalibus regendæ & administrandæ committantur.

§. 1. Proinde nos, postquam per nostram nuper editam constitutionem, creandorum Cardinalium numerum, computatis sex Episcopis prædictis, quatuordecim Diaconis, reliquis verò Presbyteris Cardinalibus, ad septuaginta præscriptis, nunc quoque ad Dei honorem atque ad ipsius Sanctæ Romanæ Ecclesiæ decus & ornamentum, ac Romani Cleri & Populi bonum regimen, salubremque directionem, eisdem Presbyteris, & diaconis Cardinalibus totidem titulos & Diaconias, ipsorum amplitudini & dignitati maximè congruentes, duximus assignandos. Ac licet pleræque ex antiquis Ecclesiis in titulos & Diaconias concedi solitis, aut à prædecessoribus nostris successu temporum additis, adhuc integræ, & illæse permanerent, tamen quia nonnullæ, tum diuturnitate & iniuria temporum, tum diversis quæ olim contigerunt ejusdem Urbis direptionibus, incendiis, & ruinis collapsæ sunt: Nos antiquæ pietatis, & Religionis Christianæ monumenta conservare cupientes, sicuti Sacrosanctas Basilicas, & augustiora templa antiquitate ipsa veneranda, necnon facta rectè custodiri, sed & ingenti nostro sumptu refici, instaurari, & ornari in dies magis curamus, ita etiam primo quidem loco veteres, & nobiles Ecclesiæ prædictis temporibus in titulos Presbyterorum Cardinalium, ut præfertur, institutas delegimus, easque omnes quæ adhuc extant, volumus omnino in titulos pro modernis, & futuris Presbyteris Cardinalibus retinere. Deinde ex his, quæ recentis memoria in titulos erectæ fuerunt, prætermisissis quibusdam, propter loci incommoditatem, aut alias minus idoneis, cæteras itidem retinere, ac demùm, ne titulorum numerus Presbyteris Cardinalibus deficiat, exemplo nonnullorum nostrorum prædecessorum, alias partim antiquas, nondum tamen huiusmodi honore decoratas, partim verò recentiores, celebres tamen Ecclesias, dignitate Præfulgenti majorem in modum illustrare, &

Dat. Romæ

die 8. Aprilis

Papa Sixtus

I. V.

Edicta 1587

En anie fma ipse stome in quadam sbedra Ecclesiæ finitima gnari Cardinalibus pife. & Presb. & fa ali. Card. byteris quo Card. Diacon.

Post. in Ecclesiæ Titulis Diaconis pro his deminat.

in similes titulos erigere, & instituere, ac pro Presbyterorum Cardinalium tot Titulos addere, & implete, ex Diaconiis quoque antiquitus instituti, quatuordecim magis insignes pro eisdem Diaconiis Cardinalibus scilicet, & congrua distinctione confusionem perpetuo tollere decrevimus, eisdem nimirum Titulos, & Diaconias proprios cuiusque ordinis certos, & distinctos assignando, ita ut nunquam in posterum, quod habentis iure factum est, Presbyteris Diaconiis, neque Diaconiis Tituli presbyterales perturbato ordine, aut promiscue concedantur. Quod quidem rationi consentaneum videtur, ut quemadmodum Summus Pontifex universali Ecclesie presidens & omnium totius Orbis Ecclesiarum sollicitudinem gerens, specialiter tamen Urbis Romae Episcopus existit, & in ea divina dispositione supremam Sacerdotalis potestatis Cathedram tenet, pari quoque ratione Cardinalibus, quos uti speciales S.R.E. filios in Apostolici muneris functione, atque in universa Reipublice Christiane administratione principales, sibi que maxime conjunctos habet consiliarios & cooperatores in eadem Urbe Roma, quae olim B. Petri Sede in ea constituta, ipsius, & Coapostoli eius Pauli doctrina, & martyrio consecrata, & caput Christiani Orbis, & religionis effecta est certa Sedes, mansorem, & locum unicuique proprium assignet, cuius quidem loci concessione iidem Cardinales, & sui officii admonentur, & residentiae, quam assistendo ipsi Romano Pontifici servare debent, & vel ex hoc magis tanquam in unum corpus compacta membra, sacro capiti connexa esse, & ab illo dependere clarius dignoscantur.

*in hisque
descriptis
quibus
Presb-
teriali-
bus, & aliis
signat.*

§. 2. Habita igitur cum Venerabilibus fratribus nostris ejusdem S.R.E. Cardinalibus deliberatione matura, de eorum consilio, & assensu statuimus & ordinamus in posterum perpetuis futuris temporibus, Presbyteris Cardinalibus, has tantum, quae infra descriptae sunt, Ecclesias, neque alias in titulos assignari debere, videlicet antiquis S. Crucis in Hierusalem, SS. Marcellini, & Petri, SS. Quatuor Coronatorum, SS. Joannis, & Pauli, Sanctae Anastasiae, S. Sabinae, S. Stephani in Caelo Monte, S. Clementis, SS. Nerei, & Achillei, S. Susanna, S. Pudencianae, Sancti Sixti, Sancti Petri ad Vineula, Sancti Martini in Montibus, Sancti Eusebii, S. Prisca, S. Vitalis, S. Marci, S. Marcelli, S. Laurentii in Lucina, Basilicae duodecim Apostolorum, S. Laurentii in Damaso, quae Sanctae Romanae Ecclesiae Vicecancellario pro tempore existenti perpetuo concessa, & assignata est, S. Balbinus, S. Cecilia, & Chrysoconi, S. Praxedis, S. Mariae Transiberim. Ex posterioribus vero SS. Quirici, & Iulitae, S. Joannis ante Portam Latinam, S. Agnetis in Agone, S. Laurentii in Palisperna, Sancti Thomae in Patione, S. Sylvestri in Campo Martio, Sancti Pancratii, Sancti Bartholomaei in Insula, S. Matthaei in Merulana, S. Mariae de Araceli, Sanctae Mariae in Via, Sanctae Mariae super Minervam, Sanctae Mariae Angolorum in Thermis, Sancti Hieronymi Illyricorum, necnon quas supradictis antiquis & posterius, institutis addimus, & ex nunc in Titulos Presbyterorum Cardinalium, cum honoribus, insignibus, privilegiis, auctoritatibus, & praesentibus debitis, & consuetis, instar aliarum Ecclesiarum, quae in similes titulos per nostros praedecessores antiquitus erectae, & institutae fuerunt, sine alicujus praedicti, perpetuo erigimus, & instituimus, ac titulorum nomine, & dignitate insignimus, & decoramus, S. Honuphrii in Ianiculo, mutato illius statu ex Diaconia quae haecenus fuit, in titulum presbyteralem, Sancti Augustini, Sanctae Mariae de Populo, Sancti Alexii in Aventino, Sancti Blasii de Annulo, S. Mariae de Pace, Sancti Salvatoris de Lauro, Sancti Petri in Monte Aureo, Sanctissimae Trinitatis in Monte Prancio, Sanctae Mariae Transpontinae.

*Diaconias
quae hic
narratae
sunt pro
Diaconiis
Cardinalibus
signat.*

§. 3. Ex Diaconiis vero antiquis statuimus retinendas esse tantummodo quatuordecim infra scriptas, videlicet S. Mariae in Aquiro, Sanctae Mariae in Cosmedin, Sanctorum Cosmae & Damiani, Sanctae Mariae Novae, Sancti Hadriani, Sanctae Mariae in Via lata, Sanctae Mariae in Porticu, Sancti Angeli in foro Piscario, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano, Sanctae Mariae in Dominica, Sancti Eustachii, Sancti Viti in Macello, Sanctae Agathae,
Bullarii Magni Tom. II.

ac Sancti Georgii ad Velabrum Ecclesias, quae insigniores existunt, & praescriptam à nobis Diaconorum Cardinalium numerum exequant.

§. 4. Ita ut computatis Ecclesiis Cathedralibus, videlicet Ostiensis & Veliterna invicem unitis, Portuensis & Anagninensis, & Viterbanae, & Praenestina, quibus sex Episcopi Card. praesunt, & titulis presbyterorum superius designatis, numerum septuaginta Ecclesiarum constituent.

*Episcopi pro
se sex Episcopi
Card. Anagninensis
Viterbanae*

§. 5. Et alter praeterea titulus supra numerum additus sit, ut si quando contingat Diaconum vel Episcopum Cardinalem Vicecancellarium esse, & idem eundem diaconum Ecclesiae Sancti Laurentii in Damaso, quae Vicecancellario pro tempore existenti per literas fel. rec. Clement. Papae VII. praedecessoris nostri perpetuo, ut praefertur, concessa & assignata fuit, praeterea alicui presbytero Card. proprius titulus non desit.

*Aliter sit
pro Vicecancellario
Episcopi
Card. Anagninensis
Viterbanae
Clem. VII.
qua est supra.*

§. 6. Omnes vero illas Ecclesias, quae per praesentem nostram constitutionem presbyteris Cardinalibus, etiam forsitan ex dispensatione Apostolica, pro Diaconia obtinentur, itidem omnes & quascumque ex quatuordecim superius enumeratis Diaconiis, quae Presbyteris Cardinalibus in Titulos forsitan, etiam ex simili dispensatione concessae alias fuerunt, & ab iis obtinentur, demum omnes & quascumque Ecclesias superius non expressas, ipsi presbyteris aut Diaconis Cardinalibus, in titulos aut Diaconias committas & assignatas, ac per ipsos obtentas volumus & decernimus per praesentes ex nunc eo ipso vacare, & quascumque illarum assignationes, concessionem, necnon dispensationes desuper, etiam Motu proprio, & consistorialiter, ac de simili fratum consilio expeditas, quae à praedecessoribus nostris, quaeque à nobismet ipsis emanarunt, literasque Apostolicas desuper confectas, proecessusque habitos per easdem, & inde secuta quaecumque callamus, irritamus, & annullamus, irritaque & nulla, ac nullius roboris vel momenti esse nuntiamus, mox assignaturi eisdem Cardinalibus, ex quorum personis Ecclesiae in Titulos aut Diaconias per eos haecenus obtentae, vigore hujus nostri Decreti vacant, & eorum cuilibet alios Titulos, aut Diaconias ex supradicto numero, proprio eujusque ordini congruentes.

*Ecclesias quae
aliter quam
supra, &
etiam alio
modo
expressas sunt
à Cardinalibus
obtinuerunt,
ex nunc
vacantae decernuntur.*

§. 7. In aliis vero, praeterquam supranominatis Ecclesiis, etiam earum aliquae in titulos presbyterorum, aut denominationes Diaconorum Cardinalium concedi solent, sunt, & Cardinales iis praefici consueverunt, (quantum singularum situationes & invocationes praesentibus haberi volumus pro expressis) nomina, insignia, denominationes, & statum hujusmodi Titulorum aut Diaconiarum perpetuo supprimimus & extinguimus, ac districtè etiam interdiciamus, ne de cetero unquam perpetuis futuris temporibus, alia quam ex supra scripta numero Ecclesia, in Titulum aut denominationem Cardinalatus cuiuspiam presbytero aut Diacono Cardinali concedatur, aut assignetur, neque aliis quam supranominatis Titulis aut Diaconiis, presbyteri vel Diaconi Card. praeficiantur, neve unquam aliqua ex supradictis diaconiis presbytero, neque contra, ullus ex dictis Titulis Diacono Cardinali quomodolibet concedatur vel assignetur, neque cum iis, aut eorum aliquo ex quavis causa desuper dispensetur.

*Ecclesias quae
praedictas
Titulos, & non
alias, in Titulum
&
Diaconiam,
Cardinalibus
mouet
forma praedicta
in futurum
assignari
praecipit.*

§. 8. Sed & decreta alias in Consistorio super hoc edita innovantes & ampliantes, pari ratione etiam perpetuo prohibemus, ne in posterum alicui presbytero aut Diacono Cardinali, qui alterum Titulum aut Diaconiam quomodolibet affectus fuerit, quive ex ordine Diaconorum ad ordinem Presbyterorum, vel ad Episcopalem dignitatem transferit, aut ex ordine presbyteratus in Episcopum pariter promotus fuerit, licentia & facultas retinendi priorem Ecclesiam sui tituli vel Diaconiae in administrationem aut in titulum, neve Canoniatum, praebendam, dignitatum, officiorum aut beneficiorum dimissi Tituli vel Diaconiae collatio, neque Palatii, domus, vineae, hortorum, aut fructuum, reddituum, & proventuum, aut iurium quorumcumque ad hujusmodi Titulos, seu Diaconias pertinentium, ad tempus seu ad vitam retentio, aut ulla alia reservatio, quovis

*Licentias vero
tituli Ecclesiae
sive prioris
Tituli, vel
Diaconiae
Cardinalibus
concedi
prohibet.*

SIXTUS QUINTVS.

prætextu, occasione, vel causa, etiam melioramentorum & sumptuum in illarum reparationem, necessitatem, si- ve utilitatem factorum, concedantur; sed volumus ut ipsi Tituli & Diaconie, cum illis annexis, iuribusque & pertinentiis suis uniuersis liberè dimittantur.

Cardinales quo in subscribendis litteris Apost. nomen Tituli aut Diaconie aut Episcopatus sui exprimere debent. Decretum irritum.